ОТ 12.07.2017Г. №364-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬБ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О НАГРАДАХ И ПООЩРЕНИЯХ МЭРА УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В целях поощрения граждан и организаций за заслуги в социально- экономическом и культурном развитии Усть-Кутского муниципального образования, руководствуясь ст. 7 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 23, 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о наградах и поощрениях Мэра Усть-Кутского муниципального образования (приложение № 1).

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Усть-Кутского муниципального образования:

- от 14.06.2007г. №553-п «Об учреждении Почётной грамоты, Благодарственного письма, Приветственного адреса мэра Усть-Кутского муниципального образования»;
- от 28.06.2007г. № 597-п «Об утверждении порядка представления ходатайств о награждении Почётной грамотой мэра УКМО и поощрении Благодарственным письмом мэра УКМО, Приветственным адресом мэра УКМО».
3. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования и опубликовать в общественно-политической газете Усть-Кутского района «Ленские вести».
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на руководителя аппарата администрации Усть-Кутского муниципального образования.

Мэр Усть-Кутского

муниципального образования
Т.А. Климина
Приложение № 1

к постановлению Администрации УКМО

от 12.07.2017г. № 364-п

Положение о наградах и поощрениях Мэра Усть-Кутского муниципального образования
1. Общие положения

1.1. Почетная грамота Мэра Усть-Кутского муниципального образования (далее - Почетная грамота) является видом поощрения за особые заслуги и значительный индивидуальный (коллективный) вклад в социально-экономическое развитие Усть-Кутского района.
1.2. Благодарственное письмо Мэра Усть-Кутского муниципального образования (далее – Благодарственное письмо) является видом поощрения за значительный индивидуальный (коллективный) вклад в социально-экономическое развитие Усть-Кутского района.
1.3. Приветственный адрес Мэра Усть-Кутского муниципального  образования (далее – Приветственный адрес) не является наградой Усть-Кутского муниципального образования и направляется трудовым коллективам Усть-Кутского муниципального района, работникам организаций независимо от их организационно-правовой формы за осуществление конкретных и полезных для Усть-Кутского муниципального образования дел в промышленности, строительстве и на транспорте, в науке и образовании, здравоохранении и культуре, в других областях трудовой дея​тельности и в связи с юбилейными датами, профессиональными праздниками.
1.4. Поощрения Мэром Усть-Кутского муниципального образования производятся на основе следующих принципов:

- поощрения граждан исключительно за личные заслуги и достижения;

- поощрения организаций исключительно за их достижения;

- единства требований и равенства условий, установленных к порядку награждения для всех юридических и физических лиц;

- запрета какой-либо дискриминации и зависимости от пола, расы, национального языка, происхождения, имущественного и социального положения, образования, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, иных обстоятельств;

- гласности.
1.5. Почетной грамотой, Благодарственным письмом награждаются (поощряются):

- коллективы организаций независимо от их организационно-правовой формы,
расположенных на территории Усть-Кутского района - за достижения в различных

сферах профессиональной деятельности;
- работники муниципальных органов;

- жители Усть-Кутского района - за профессиональные успехи и достижения, многолетний добросовестный труд, активную общественную деятельность на благо Усть-Кутского района;
- граждане Российской Федерации, не проживающие в Усть-Кутском районе, иностранные граждане - за личный вклад в развитие Усть-Кутского района, его внешнеэкономических и культурных связей;
- победители конкурсов в случаях, предусмотренных муниципальными правовыми актами.

1.6. Ходатайство о награждении Почетной грамотой, поощрении Благодарственным письмом и направления Приветственного адреса может быть приурочено к общероссийским или отраслевым профессиональным праздникам, юбилейным датам, связанным с образованием организации (10 лет и далее каждые последующие 10 лет, а также 25 лет и 75 лет), персональным юбилейным датам (50, 55, 60, 70 лет и далее каждые 5 лет), районным праздникам или значимым районным мероприятиям.

1.7. Массовое награждение Почётными грамотами и поощрения Благодарственными письмами в связи с ежегодными профессиональными праздниками и юбилейными датами не допускается. В этом случае награждение  осуществляется из соотношения: до 50 (пятидесяти) человек коллектива организации - 2 (две) Почетные грамоты и 5 (пять) Благодарственных писем ежегодно, свыше 50 (пятидесяти) человек коллектива организации - 5 (пять) Почетных грамот и 10 (десять) Благодарственных писем ежегодно.

1.8. Ходатайства о награждении Почетной грамотой принимаются к рассмотрению при наличии поощрений Благодарственным письмом, за исключением награждения за победу в конкурсе и иных случаях, предусмотренных муниципальными правовыми актами.

1.9. Гражданин, представленный к награждению Почетной грамотой, должен иметь стаж работы в сфере профессиональной деятельности не менее пяти лет.

1.10. Награждение Почетной грамотой, поощрение Благодарственным письмом коллективов организаций и граждан, направления Приветственного адреса может производиться по решению Мэра Усть-Кутского муниципального образования, без представления ходатайства о награждении.

2. Порядок представления ходатайств о награждении Почетной грамотой, поощрении Благодарственным письмом и направлении Приветственного адреса
2.1. С ходатайством о награждении Почетной грамотой, поощрении Благодарственным письмом, направления Приветственного адреса могут обращаться: коллективы предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности; общественные объединения и организации, инициативные группы (далее – Заявитель).
2.2. Представление ходатайства на награждение Почетной грамотой, поощрение Благодарственным письмом, направления Приветственного адреса производится Заявителем в приёмную Администрации Усть-Кутского муниципального образования по форме в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Положению в срок не позднее первого числа месяца, предшествующего месяцу награждения, к которому должны быть приложены:

- выписка из протокола собрания коллектива, в котором работает (учится) представленный к награждению Почётной грамотой, Благодарственным письмом и Приветственным адресом, или решение коллегиального органа общественной организации, подписанные и заверенные печатью (при наличии печати);
- краткая характеристика лиц, представленных к награждению и поощрению, подписанная руководителем и заверенная печатью (при наличии печати), конкретно раскрывающая степень заслуг перед Усть-Кутским муниципальным образованием представленного к награждению или поощрению.
2.3. После регистрации наградные материалы представляют на рассмотрение мэра Усть-Кутского муниципального образования.
2.4. Мэр Усть-Кутского муниципального образования в течение 3 рабочих дней направляет их в аппарат Администрации Усть-Кутского муниципального образования.

2.5. Аппарат Администрации Усть-Кутского муниципального образования в течение 2 рабочих дней со дня поступления наградных материалов осуществляет подготовку документов к заседанию Комиссии по рассмотрению наградных материалов при мэре Усть-Кутского муниципального образования (далее – Комиссия по рассмотрению наградных материалов), образуемой постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования.
2.6. В случае предоставления неполного (или несоответствующего) пакета документов, наградные материалы возвращаются Заявителю без рассмотрения письмом с указанием причин возврата в течение 7 рабочих дней со дня их поступления.
2.7. В течение 10 рабочих дней Комиссия по рассмотрению наградных материалов рассматривает ходатайства и принимает решение о представлении к награждению и поощрению либо об отказе в удовлетворении ходатайств.

2.8. В награждении Почетной грамотой, Благодарственным письмом может быть отказано в случаях:

- несоблюдения срока представления ходатайств, указанного в пункте 2.2. настоящего Положения;

- превышение соотношения награждения, установленного пунктом 1.7. настоящего Положения.
2.9. В случае положительного решения Комиссии по рассмотрению наградных материалов аппарат Администрации Усть-Кутского муниципального образования в течение 3 рабочих дней готовит соответствующее постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования и доводит его до Заявителя. В случае отрицательного решения Комиссии по рассмотрению наградных материалов аппарат Администрации Усть-Кутского муниципального образования в течение 3 рабочих дней доводит до сведения Заявителя данное решение путем направления выписки из протокола заседания комиссии.
2.10. Лицам, удостоенным награждения Почетной грамотой Мэра Усть-Кутского муниципального образования, вручается денежная премия в размере 3000 (трех тысяч) рублей.
2.11. Ходатайство о повторном награждении одного и того же лица Почётной грамотой может быть возбуждено не ранее чем через три года после награждения.
3. Оформление награждений и поощрений мэра Усть-Кутского муниципального образования

3.1. Подготовка проекта постановления Администрации Усть-Кутского муниципального образования, изготовление, оформление и учет произведенных награждений осуществляется аппаратом Администрации Усть-Кутского муниципального образования.
3.2. Вручение Почетных грамот, Благодарственных писем, Приветственных адресов производится Мэром Усть-Кутского муниципального образования в торжественной обстановке.
3.3. В исключительных случаях вручение Почетных грамот, Благодарственных писем, Приветственных адресов может производиться по специальному поручению Мэра Усть-Кутского муниципального об​разования иными должностными лицами.
3.4. Вручение Почетных грамот и поощрений производится лично лицам, их удостоенным. В ис​ключительных случаях при наличии уважительных причин, в результате ко​торых невозможно личное присутствие, вручение наград и поощрений может быть произведено представителям лиц, удостоенных этих наград и поощре​ний.
3.5. Графическое представление Почетной грамоты, Благодарственного письма, Приветственного адреса изображается по утвержденному описанию (Приложение № 2).
3.6. Почетная грамота, Благодарственное письмо подписывается Мэром Усть-Кутского муниципального образования и заверяет​ся печатью Администрации Усть-Кутского муниципального образования. Приветственный адрес заверяется только подписью Мэра Усть-Кутского муниципального образования.
Руководитель аппарата
Администрации УКМО

М.П. Косыгина
Приложение № 1 к

Положению о наградах и поощрениях

 Мэра Усть-Кутского муниципального образования
Ходатайство
о награждении Почётной грамотой Мэра Усть-Кутского муниципального образования, поощрения Благодарственным письмом Мэра Усть-Кутского муниципального образования и направлении Приветственным адресом Мэра Усть-Кутского муниципального образования

________________________________________________________________________
(наименование награды, поощрения)

________________________________________________________________________
(населённый пункт)

1.Фамилия ______________________________________________________________
Имя,отчество ____________________________________________________________
2. Должность, место работы (службы):
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
(точное наименование организации)

3. Число, месяц, год рождения _____________________________________________
4. Образование __________________________________________________________
5. Воинское звание для военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел ________________________________________________________________________
6. Какими государственными наградами Российской Федерации и наградами Иркутской области награждён(а) и даты награждений:____________________________________________________________________________________________________________________________________
7. Домашний адрес _______________________________________________________
8. Общий стаж работы (службы) ____________________________________________
9. Стаж работы в отрасли __________________________________________________
10. Примечание __________________________________________________________

(иностранные граждане и лица без гражданства)

Трудовая деятельность (служба)

	Дата поступления
	Дата ухода
	Должность, наименование организации

Данные заверяются

работником кадровой

службы организации

М.П.(при наличии печати)
Приложение № 2
к Положению о наградах и поощрениях

 Мэра Усть-Кутского муниципального образования
Описание Почетной грамоты Мэра Усть-Кутского муниципального образования, Благодарственного письма Мэра Усть-Кутского муниципального образования и Приветственного адреса Мэра Усть-Кутского муниципального образования
Почетная грамота Мэра Усть-Кутского муниципального образования, Благодарственное письмо Мэра Усть-Кутского муниципального образования и Приветственный адрес Мэра Усть-Кутского муниципального образования (далее – Почетная грамота, Благодарственное письмо и Приветственный адрес) изготавливается типографским способом на плотной бумаге формата А4.
На лицевой стороне грамоты, письма и адреса расположены орнаментные рамки золотисто-коричневого цвета на бело-желтом фоне. В центральной верхней части листа изображен герб Усть-Кутского района.
На расстоянии 65 мм от верхнего края в центре листа помещена надпись "Почетная грамота" выполненная буквами красного цвета, высотой 15 мм в две строки на расстоянии 10 мм между строк.
На расстоянии 65 мм от верхнего края в центре листа помещена надпись "Благодарственное письмо" выполненная буквами красного цвета, высотой 8 мм в две строки на расстоянии 10 мм между строк.
На расстоянии 65 мм от верхнего края в центре листа помещена надпись "Приветственный адрес" выполненная буквами красного цвета, высотой 15 мм в две строки на расстоянии 10 мм между строк.
В левом нижнем углу располагается надпись "Мэр Усть-Кутского муниципального образования" в одну строку буквами черного цвета. На уровне указанной надписи помещается изображение печати Администрации Усть-Кутского муниципального образования синего цвета.
Почетная грамота, Благодарственное письмо и Приветственный адрес вручается гражданам в багетной рамке.
Руководитель аппарата

Администрации УКМО
М.П. Косыгина